Documento sunt mores tot populorum ac gentium, Romanis legibus ad naturalem honestatem compositi. Quemnam enim fugiunt impia filiorum & parentum apud Persas conjugia, humanarum carniū epulæ apud Indos & Scythas, fratrum & sororum nuptiæ apud cultissimos alioquin populorum Athenienses, furtorum

apud Lacedæmones licentia ? Quis aliorum populorum truculentiam ac feritatem ignorat, vel humanis victimis cædendis, vel fallenda fide, vel iniquis contractibus ineundis, vel obscœnis atque nefariis libidinibus exercendis, quæ flagitia non vi aut clam, sed palam ac rite suscipiebantur ? ea tamen omnia Romanis legibus terga verterunt, suasque secum abstulere pestes. Id enim solenne fuit Romanis, ut quocunque victricia arma intulissent, eo justitiam ac honestatem civili imperio revocarent.

Jam vero pars non minima legum civilium circa id genus versatur officia, quæ ut maxime laudentur ab omni sana Philosophia, jure tamen naturæ non omnino jubentur. In quo admirabilis rursus apparet juris civilis cum naturali in honestatem conspiratio: dum, quod natura citra imperium commendat & approbat, civilis autoritas sua confirmat voce ac potestate, & ad voluntarium virtutis usum legitimam necessitatem adjungit, legibusque perpetuat, quidquid honesti, levitate animorum aut corruptæ naturæ vitio, in desuetudinem aliquando veniret. Quare quod in artibus usu venire experimur, ut eæ ingenio, observatione, industria hominum, naturam perficiant: idem mihi infin-

gen-

endis ad honestatem moribus leges civiles præ-
 are videntur. Rudem enim quodammodo,
 ultisque tenebris obseptam legem a natura ac-
 cepimus, quam postea extulerunt Philosophi,
 tunc concluderunt iis legibus, quas ad se simul
 um omni Græcorum sapientia Romani coege-
 unt: & quemadmodum omnia, humanam ad-
 tilitatem a Græcis inventa, in melius Romani
 onverterunt, ita & radicem ejusdem utilitatis,
 ustitiam & legislationem universam, longe præ-
 lentius & illustrius ac felicius ab eis excultam
 nvenimus.

Nec tamen is fuero, qui pugnaciter evin-
 cere adlaborem, omnes veterum leges, plebi-
 scita, senatusconsulta, Jurisconsultorum re-
 sponso, edicta Prætorum, placida Principum,
 cum juris naturalis regula ex amussi congruere;
 sed neque hujus loci esse arbitror demonstrare,
 qua parte illi civilium legum conditores offen-
 derint. Id vero nemo in dubium revocavit,
 non posse justam existimari eam legem, quæ,
 reclamante natura, lata fuerit. Sancta enim
 est lex naturæ, æternum quiddam, atque di-
 vinum, quæque nullius hominis imperio suffra-
 gioque populi tolli & abrogari possit. Quare,
 si quid & usquam in jure civili, quod ab æqui-
 tate naturali abhorreat, id quidem nunquam ra-